Extraindo-se a interpretação de tais dispositivos ponto a ponto, ter-se-ia que apurar 
inicialmente o tempo líquido de efetiva contribuição em dias (considerados anos 
bissextos, descontos de faltas...) para, só após, realizar a equivalência de tal tempo em 
anos e meses (considerando-se o mês de 30 (trinta) e o ano de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias). 

Logo, não há que se falar em divergência e/ou inconsistência em relação ao tempo 
líquido apurado, ainda que o cálculo de tal equivalência seja realizado inicialmente em 
meses, para só então se chegar a quantidade de anos, uma vez que o tempo base para